
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  40   Del  25-11-2022

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VOLONTA DEL COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO DI USCIRE DALL'AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE N.
24 GRAN SASSO LAGA ED ENTRARE NELL'AMBITO
DISTRETTUALE SOCIALE N. 20 TERAMO. PROVVEDIMENTI".

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 18:45, nella
solita sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata
ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P

Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P

Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano P

Angelini Simone A Stangoni Settimio P

Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo P

Piccioni Teodora P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   10
Assenti    1

Assume la Presidenza il Sindaco D'Angelo Camillo il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco relaziona come da proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO quanto segue:
L’art. 6, comma 1 della L. 08.11.2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali", stabilisce  che: “I comuni sono titolari delle funzioni
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla
programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate dai comuni adottando sul piano
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini,
secondo le modalità stabilite dalla legge 8 giugno 1990, n. 142, come da ultimo modificata
dalla legge 3 agosto 1999, n. 265”

L’art. 8, comma 3, lett. a) della L. 08.11.2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali", stabilisce  che “Alle regioni, nel rispetto di
quanto previsto dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, spetta in particolare l'esercizio
delle seguenti funzioni:
a) determinazione, entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge,
tramite le forme di concertazione con gli enti locali interessati, degli ambiti territoriali, delle
modalità e degli strumenti per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali a rete.
Nella determinazione degli ambiti territoriali, le regioni prevedono incentivi a favore
dell'esercizio associato delle funzioni sociali in ambiti territoriali di norma coincidenti con i
distretti sanitari già operanti per le prestazioni sanitarie, destinando allo scopo una quota delle
complessive risorse regionali destinate agli interventi previsti dalla presente legge;”

Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 475/C del 21 luglio 2016, l’organo esecutivo
proponeva al Consiglio regionale la nuova articolazione degli Ambiti distrettuali sociali ;

Il Piano sanitario regionale 2008-2010, approvato con la L.R. 10.03.2008, n. 5, prevedeva la
coincidenza dei Distretti sanitari di base con gli Ambiti l'articolazione dei Distretti sanitari su
tutto il territorio regionale;

Con la D.G.R. Abruzzo n. 677 del 7.08.2015 si approvava l'atto di indirizzo teso alla
definizione degli Ambiti Territoriali Socio-Sanitari, prevedendo la coincidenza nel numero e
nell'estensione degli Ambiti Territoriali Sociali con i Distretti sanitari esistenti sul territorio;

Con la Deliberazione di Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 70/3 del 09.08.2016, pubblicata
sul B.U.R.A. speciale n. 114 del 09.09.2016 si approvava la nuovi articolazione degli Ambiti
sociali territoriali, dando atto che essa è da intendersi perfezionata a seguito di
individuazione, da parte dei Comuni, dell'Ente Capofila dell'Ambito Distrettuale Sociale
(ECAD) in qualità di ente rappresentativo dell'Ambito stesso,;

La predetta Deliberazione individua, quale Ambito distrettuale sociale, l’Ambito “Gran Sasso
– Laga “ n. 24, che aggrega i seguenti comuni:

COMUNI AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE N. 24
(AMBITO SOCIALE DISTRETTUALE)

2



CAMPLI

CASTELLI

CASTEL CASTAGNA

COLLEDARA

CORTINO

CROGNALETO

FANO ADRIANO

ISOLA DEL GRAN SASSO

MONTORIO AL VOMANO

PIETRACAMELA

ROCCA S. MARIA

TORRICELLA SICURA

TOSSICIA

VALLE CASTELLANA

La stessa Deliberazione Regionale individua, altresì l’Ambito Distrettuale Sociale
monocomunale n. 20 TERAMO;

PRESO ATTO della nota congiunta del Comune di Teramo e del Comune di Montorio al
Vomano del 25/10/2022 avente ad oggetto “Modifica Ambito Distrettuale Sociale” inviata ai
Sindaci dell’ADS n. 24 per il tramite dell’ECAD ed a Regione Abruzzo con la quale i suddetti
comuni:

Danno atto che il Comune di Montorio al Vomano, sentito il Comune di Teramo, ha

richiesto (nota prot. n. 12766 del 10/09/2022) alla Regione Abruzzo di modificare i
due Ambiti in oggetto, prevedendo la sua fuoriuscita dall’Ambito 24 Gran Sasso –
Laga, e contestualmente il suo ingresso nell’Ambito 20 – Teramo con la conseguente
nuova definizione dell’Ambito 20 Teramo capoluogo area vasta-Montorio al Vomano,
con capofila il Comune di Teramo e due Zone di Gestione

Considerano che i bisogni e le necessità rilevate accomunano la comunità di Teramo e

quella di Montorio al Vomano e si danno come obiettivo quello di dare ai cittadini
un’offerta migliore garantendo una gestione più omogenea dei servizi sociali;

Prendono atto del fatto che i due Comuni all’interno del cratere sismico racchiudono il

numero più consistente di nuclei familiari sgomberati per l’effetto dell’emanazione di
ordinanze sindacali, con conseguente ed indifferibile necessità di programmare
interventi coerenti ed organici finalizzati alla ricostruzione del tessuto sociale dei
territori di riferimento;

Comunicano che gli Uffici dei Comuni in parola hanno già adottato un modello

comune di governance, progettando interventi a valere nella sottocomponente “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale” nell’ambito della Missione 2 del PNRR, in
aderenza al raggiungimento degli obiettivi di ripopolamento di cui al punto che
precede;

3



Richiamano il Verbale della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito n. 24 nella seduta

dell’Assemblea del 17/10/2022, con il quale è stata deliberata a maggioranza la revoca
del Comune di Montorio al Vomano quale ECAD per l’Ambito Distretuale Gran
Sasso-Laga;

Considerano che, nelle more della definizione del percorso di panificazione del Piano

Distrettuale Sociale 2023/2025, il Comune di Teramo sta ultimando la procedura nel
pieno rispetto del termine fissato al 27 ottobre 2022, mentre il Comune di Montorio, a
seguito della volontà espressa di fuoriuscire dall’ADS 24 Gran Sasso-Laga, si
potrebbe generare una anomalia nel sistema integrato dei servizi sociali, che vede
quest’ultimo escluso dalla programmazione sociale;

Per quanto sopra espresso, nelle more della rideterminazione dei richiamati Ambiti

Distrettuali da parte della Regione Abruzzo, il Comune di Montorio si impegna, nel
rispetto della tempistica che vorrà impartire il Comune di Teramo, a redigere il profilo
sociale, le schede d’intervento oltre a tuti gli allegati ritenuti necessari e opportuni
secondo le prescrizioni già indicate nel Piano Sociale Regionale;

Prendono atto della volontà di manifestare il proprio accordo circa la ridefinizione del

nuovo Ambito 20 “Teramo-Montorio al Vomano” di richiedere a Regione Abruzzo
l’indicazione della tempistica per sottoporre ai rispettivi Consigli Comunali, la
riperimetrazione dell’Ambito 20 “Teramo capoluogo area vasta Montorio al Vomano”
ridefinendo il nuovo Ambito 20 Teramo, contenente anche il Comune di Montorio al
Vomano, con capofila il Comune di Teramo, prevedendo due distinte Zone di
Gestione;

VISTA la nota di Regione Abruzzo con la quale si riscontra la succitata nota dei Comuni di
Montorio al Vomano e Teramo contenente le seguenti considerazioni ed indicazioni con le
quali:

Si prende atto dell’istanza proveniente dai Comuni interessati per gli adempimenti

necessari ad integrare il Comune di Montorio al Vomano, ad oggi ancora appartenente
all’ADS n. 24 Gran Sasso Laga, manifestata nell’Accordo sottoscritto dai Sindaci del
Comune di Teramo e di Montorio al Vomano in data 25 ottobre 2022;

Si considera che - in applicazione di quanto previsto dalle procedure di revisione

dell’assetto territoriale degli ambiti distrettuali sociali, così come descritte nel
documento denominato "Criteri e modalità per la determinazione degli ambiti",
allegato alla deliberazione di Giunta Regionale n. 400/C del 12 aprile 2006, approvato
con Verbale del Consiglio Regionale n. 47/2 del 24 ottobre 2006 - non si riscontrano,
allo stato attuale, controindicazioni all’accoglimento della richiesta di collocazione del
Comune di Montorio al Vomano nell’ambito distrettuale n. 20 “Teramo”;

Si considera, inoltre - come disposto nel sopra citato documento - di dover, in ogni

caso, portare a termine e tenere conto degli esiti del previsto iter amministrativo ed

4



istituzionale di ridefinizione degli ambiti distrettuali coinvolti al fine di dare effettiva
attuazione al processo di revisione in oggetto;

Si ritiene che è necessario assicurare, nel frattempo, un percorso per quanto possibile

ordinato alla fase di programmazione in itinere, si chiarisce che la predisposizione dei
Piani distrettuali sociali degli ambiti distrettuali n. 20 “Teramo” e n. 24 “Gran Sasso
Laga” debba avvenire garantendo la continuità assistenziale nelle attuali forme di
gestione ed erogazione dei servizi alla persona, con particolare riferimento alle
categorie che presentano maggiori fragilità, nelle more e fatte salve eventuali e diverse
determinazioni successivamente assunte dalla Giunta e dal Consiglio Regionale.

Si specifica, inoltre, che nelle more delle determinazioni amministrative e delle

deliberazioni regionali di recepimento dell’accordo richiamato, le disposizioni e le
risorse progettuali integrative del Comune di Montorio al Vomano, afferenti la nuova
programmazione 2023-2025 in capo all’ADS n. 20 “Teramo” potranno essere
integrate agli atti definitivi del Piano Distrettuale Sociale 2023-2025 dell’ADS n. 20
“Teramo” che dovranno essere approvati dai rispettivi Consigli Comunali e trasmessi
allo scrivente Servizio entro la data del 27 novembre 2022.

Si precisa, altresì, che il Comune di Teramo non può assumere ruolo e funzione di

Zona di Gestione Sociale in quanto risulterebbe essere Ente Capofila di Ambito
Distrettuale anche nel caso della nuova composizione territoriale.

Si ritiene comunque possibile per peculiari esigenze e motivazioni di carattere sociale,

socio-sanitario e demografico, che il Comune di Montorio al Vomano in accordo con
l’ECAD “Teramo” possa provvedere ad individuare forme previste dalla legge di
autonomia progettuale, gestionale e di coprogettazione che debbano rispondere a
particolari esigenze territoriali, manifestate soprattutto dalle categorie e aree sociali
che presentano particolari fragilità e criticità, opportunamente motivate.

CONSIDERATO che questo Ente è chiamato da Regione Abruzzo a dare indicazioni
relativamente al recepimento dell’accordo sottoscritto dal Comune di Montorio al Vomano e
dal Comune di Teramo che produrrà la fuoriuscita del Comune di Montorio al Vomano
dall’ADS n. 24 con la conseguente riperimetrazione territoriale dell’Ambito da parte di
Regione Abruzzo;

ATTESO

che nella Conferenza dei Sindaci del 10/11/2022 i Sindaci dell’ADS n. 24 hanno preso
atto della volontà politica del Comune di Montorio al Vomano di fuoriuscire dall’ADS n. 24;

che la Conferenza dei Sindaci, pur esprimendo delle perplessità, a maggioranza
qualificata non si oppone alla fuoriuscita del Comune di Montorio al Vomano dall’ADS n. 24;

RILEVATO necessario al fine di dare opportune indicazioni a Regione Abruzzo riguardo
la decisione assunta dal Comune di Montorio al Vomano di uscire dall’Ambito Distrettuale
Sociale n. 24 Gran Sasso Laga;

5



RITENUTO, che non ci siano, allo stato attuale, motivazioni tali per opporsi alla volontà
politica manifestata dal Comune di Montorio al Vomano per la collocazione nell’ambito
distrettuale n. 20 “Teramo;

RITENUTO doversi provvedere, alla formale approvazione di quanto sopra espresso;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 49 del TUEL;

  RILEVATO che:
-l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del d.lvo n. 267/2000;

VISTI:
-la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
-il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;
-lo statuto dell'Ente;

con voti, espressi in forma palese, che di seguito si riportano;
Presenti n. 10
Favorevoli all’unanimità.

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché1.
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge del 7 agosto 1990
n. 241 e ss. mm. e ii.;

di prendere atto della volontà politica del Comune di Montorio al Vomano di2.
fuoriuscire dall’ADS n. 24;

di prendere atto delle risultanze della Conferenza dei sindaci del 10/11/2022 con la3.
quale pur esprimendo delle perplessità, a maggioranza qualificata non si oppone
alla fuoriuscita del Comune di Montorio al Vomano dall’ADS n. 24;

non rilevare allo stato attuale motivazioni tali per opporsi alla volontà politica4.
manifestata dal Comune di Montorio al Vomano per la collocazione nell’ambito
distrettuale n. 20 “Teramo

IL CONSIGLIO COMUNALE

6



dichiara la presente deliberazione, ravvisata l’urgenza, con voti, espressi in forma palese, che
di seguito si riportano; Presenti n. 10, Favorevoli all’unanimità, immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134 del d.lvo 267/2000.

7



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 18-11-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 18-11-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla

8



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 25-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25-11-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

9


